
 
 

ANEKSI I CERTIFIKATËS SË AKREDITIMIT Nr: LT 094/2024/0 

Annex to Accreditation Certificate No: 

 

 

 

 Standardi:   SK EN ISO/IEC 17025:2018  

 Standard:   EN ISO/IEC 17025:2017 

 

 

 

Laboratori Testues i Akredituar: 

Accredited Testing Laboratory: 

 

Dogana e Kosovës, Laboratori Doganor  

Zona Industriale, Fushë Kosovë   

Republika e Kosovës 

 

 

 Data e mbarimit të akreditimit: 14.10.2028 

 Accreditation expiry date: 

 

 Data e Ri-akreditimit: 15.10.2024 

 Ri-accreditation date:  

 

 

 

 

 

 

Fusha e akreditimit: 

Scope of accreditation: 

 

Laboratori për testim të: Produkteve të naftës, pijeve alkoolike dhe joalkoolike dhe drithërave  

Laboratory for testing of:  Petroleum products, alcoholic and  non-alcoholic drinks and cereals  
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FUSHA E AKREDITIMIT/ Scope of Accreditation 
Laboratori për testim të Produkteve të naftës, pijeve alkoolike dhe joalkoolike dhe drithërave  

Laboratory for testing of  Petroleum products, alcoholic and  non-alcoholic drinks and cereals  

Nr. 

Materiali/ 

Produkti 

Material/Product 

Lloji i testimit 

Type of test  
Parametri i testimit 

Parameters to be tested 

Standardi/ Metoda e 

testimit  

Standard / Test method 

 

1 

Produkte nafte 

 

Densimetri 

(hidrometër) 
Densiteti SK EN ISO 3675:2018 

2 
Densimetri (U tube 

oscilatorike) 
Densiteti SK EN ISO 12185:2007 

3 Kromatografi e lëngët  
Hidrokarburet policiklike 

aromatike 

SSH EN 

12916:2019+A1:2002 

 

4 
WDXRF Përmbajtja e squfurit SK EN ISO 20846:2020 

 

5 
EDXRF Përmbajtja e squfurit SK EN ISO 8754:2007 

6 
Distiluese/ 

Termometri 
Karakteristikat e distilimit SK EN ISO 3405:2020 

7 
Analizë fiziko-kimike 

Djegie 
Numri cetanik SSH EN 16715:2015 

 

8 
Kalkulim Indeksi cetanik SK EN ISO 4264:2018 

9 
Analizë fiziko-kimike-

termometri 
Pika e ndezjes 

SK SSH EN ISO 

2719:2020 

10 
Analizë fiziko-kimike-

termometri 
Pika e ndezjes SSH EN ISO 13736:2021 

 

11 
Titrimetri  Përmbajtja e ujit SK EN ISO 12937:2007 

12 FT-IR 
Permbajtja e 

EMAY(FAME) 
SK EN 14078:2018 

13 Viskozimetri 

Viskoziteti kinematik dhe 

njehsimi i viskozitetit 

dinamik 

SK EN ISO 3104:2021 

14 Viskozimetri 

Viskoziteti kinematik dhe 

njehsimi i viskozitetit 

dinamik 

SSH ISO 23581:2020 

15 Viskozimetri 

Viskoziteti dinamin dhe 

densiteti i lëngjeve me 

viskozimetër Stabinger 

(Kalkulimi i viskozitetit 

kinematik) 

ASTM D7042:21 

 

16 
Termometri Pika e filtrabilitetit (CFPP) SK EN 116:2018 

17 
Analizë fiziko-kimike-

presion 
Shtypja e avullimit SK EN 13016-1:2022 

18 Kromatografia e gazët 

Përcaktimi i llojeve të 

hidrokarbureve dhe 

oksigjenateve në benzinë 

SSH EN ISO 22854:2021 
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Nr. 

Materiali/ 

Produkti 

Material/Product 

Lloji i testimit 

Type of test  
Parametri i testimit 

Parameters to be tested 

Standardi/ Metoda e 

testimit  

Standard / Test method 

 

19 

Produkte nafte 

 

Termometri - Vizuale Pika e turbullimit SSH EN ISO 3015:2020 

 

20 
Termometri - Vizuale Pika e rrjedhjes SSH EN ISO 3016:2020 

21 Gravimetri Hirat e sulfuruara 
SSH EN ISO 3987:2010 / 

Cor 1:2011 

 

22 
Gravimetri Përmbajtja e hirit SK EN ISO 6245:2018 

 

23 
Gravimetri Përcaktimi i ndotjes totale SK EN 12662:2015 

 

24 

Titriometri 

potenciometrike 
Numri i saponifikimit SSH EN ISO 6293-2:1998 

 

25 
Spektrofotokolorimetri Përcaktimi i ngjyrës SSH EN ISO 2049:2020 

26 Kalkulim 
Llogaritja e indeksit të 

viskozitetit 
SK ISO 2909:2008 

 

27 
Mostrimi Pajisjet e mostrimit  

Mostrimi i produkteve të 

naftës 
SK EN ISO 3170:2007 

28 Produkte ushqimore 

(pije alkoolike) 

Distilim / densimetri 
Përcaktimi i fortësisë 

alkoolike 
EC 2870/2000 

29 Refraktometri Përcaktimi i shkallës Brix (EU) No. 974/2014 

 

30 

Produkte ushqimore 

(drithëra) 

Polarimetri Ewers Përcaktimi i amidonit SK EN ISO 10520:2013 

 

31 

Granulometri / 

Gravimetri 
Sita DIN 66165:2016 

32 Gravimetri Përcaktimi i  hirit 
SK ISO 5984:2002/Cor 

1:2016 

33 Gravimetri Përcaktimi i lagështisë 
SSH ISO 712:2009 /  

ISO 1666:1996 

 

Ky aneks vlen për certifikatën e akreditimit me Nr.: LT 094/2024/0 

This annex applies to the accreditaticon certificate No.: 

 

Data e lëshimit: 15.04.2024 

Issue date: 

 

 Irfan Lipovica  

 

_____________________________ 

Zv. Drejtori i Përgjithshëm në DAK 

   Actg. Gjeneral Director of DAK 

 


